*Transibo ergo et insam naturae meae (sil. vim sensus) [...] et venio in campos et lata praetoria memoriae, ubi sunt thesauri innumerabilium imaginum de cuiusmodi rebus sensis invectarum [...] Ibi quando sum, posco ut proferatur quidquid volo, et quaedam statim prodeunt, quaedam requiruntur diutius et tamquam de abstrusioribus quibusdam receptaculis eruuntur [...]*⁴.

Trascenderò dunque anche questa forza della mia natura (cioè il potere della sensazione); per salire gradatamente al mio Creatore. Giungo allora ai campi e ai vasti quartieri della memoria, dove riposano i tesori delle innumerevoli immagini di ogni sorta di cose, introdotte dalle percezioni [...] Quando sono là dentro, evoco tutte le immagini che voglio. Alcune si presentano all'istante, altre si fanno desiderare più a lungo, quasi vengono estratte da ripostigli più segreti⁵.

*Haec omnia (scil. Omnia servata) recipit recolenda, cum opus est, et retractanda grandis memoriae recessus et nescio qui secreti atque ineffabiles sinus eius [...]*⁶.

¹ Catapano, *Agostino*, p. 131.

² *Ibid.*, p. 132.

³ Cillerai, *La memoria come capacitas dei*, pp. 95-96.

⁴ Aug., *conf.*, X, viii, 12 (CCSL, 27, p. 161).

⁵ *Ibid.* (trad. Carena, p. 257).

⁶ Aug., *conf.*, X, viii, 13 (CCSL, 27, p. 161).

Tutte queste cose la memoria accoglie nella vasta caverna, nelle sue, come dire, pieghe segrete e ineffabili, per richiamarle e rivederle all'occorrenza⁷.

*Intus haec ago, in aula ingenti memoria meae*⁸.

Sono tutte azioni che compio interiormente nell'enorme palazzo della mia memoria⁹.

*Magna ista vis est memoriae [...] penetrabile amplum et infinitum*¹⁰.

Grande è questa potenza della memoria [...] un santuario vasto, infinito¹¹.

*Hic sunt et illa omnia, quae de doctrinis liberalibus percepta nondum exciderunt quasi remota interiore loco non loco [...]*¹².

Vi si trovano anche tutte le nozioni apprese dall'insegnamento delle discipline liberali, che non ho ancora dimenticato. Esse stanno rilegate, per così dire, in un luogo più interno, che non è un luogo [...]¹³.

*[...] iam erant in memoria (scil. Res ipsas), sed tam remota et retrusa quasi in cavis abditioribus, ut, nisi admonente aliquo eruerentur, ea fortasse cogitare non possem*¹⁴.

[...] erano forse già nella memoria, però tanto remote e relegate, per così dire, in cavità più segrete, di modo che forse non avrei potuto pensarle senza l'insegnamento di qualcuno che le estraesse¹⁵?

*Magna vis est memoriae [...] profunda et infinita multiplicitas [...] Ecce in memoriae meae capis et antris et cavernis innumerabilibus atque innumerabiliter plenis innumerabilium rerum generibus [...] per haec omnia discuro et volito hac illac [...]*¹⁶.